



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
de Monte Alto - Bahia

Telefone



77 3662-2114

Horário



Segunda a sexta-feira,
das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

DECRETOS

- DECRETO Nº 175 DE 01 DE ABRIL DE 2025 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO VALOR TOTAL DE R\$ 1.909.547,48 (UM MILHÃO E NOVECENTOS E NOVE MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- DECRETO Nº. 207 DE 21 DE MAIO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- DECRETO Nº. 208 DE 21 DE MAIO DE 2025 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDORA EM CARGO EFETIVO POR APOSENTADORIA PREVIDENCIÁRIA, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIAS

- PORTARIA Nº. 23 DE 21 DE MAIO DE 2025 - DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDORA MUNICIPAL, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PROFISSIONAL AUTÔNOMO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, UTILIZANDO VEÍCULO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E EQUIPADO COM OS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO, DESTINADO AO TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO.

HOMOLOGAÇÃO

- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - REFERENTE A DISPENSA ELETRÔNICA Nº 022/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO 090/2025DE - FORNECEDOR : CLEBER RAMOS PINTO 97862665520 - 17.886.917/0001-38

CONTRATAÇÃO DIRETA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

- AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA - REFERENTE A DISPENSA ELETRÔNICA Nº 023/2025DE DE ACORDO COM O PAD Nº 091/2025DE - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA ELÉTRICO AUTOMOTIVO, INCLUINDO DIAGNÓSTICO ELETRÔNICO (ESCANEAMENTO), NOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS ADEQUADOS.

CONTRATOS

EXTRATOS



- EXTRATO DA ALTERÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO - REDA LEI Nº 8.745/93 ALTERAÇÃO Nº 05 CONTRATO Nº 42/2025
- EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO - REDA LEI Nº 8.745/93 CONTRATO Nº 15/2025 - EJA
- EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO - REDA LEI Nº 8.745/93 CONTRATO Nº 16/2025 - EJA
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1201/2025 - EMPRESA: 59.798.514 ALDEX DE SOUZA PEREIRA - CNPJ: 59.798.514/0001-87
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1202/2025 - EMPRESA: EGUIBERTO TRINDADE DOS SANTOS 02067791516 - CNPJ: 45.519.542/0001-03
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1203/2025 - EMPRESA: JOSE ANTONIO GOMES 93092768515 - CNPJ: 33.071.286/0001-55
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1204/2025 - EMPRESA: CLAUDIO BATISTA DE OLIVEIRA 03914483580 - CNPJ: 33.053.309/0001-07
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1205/2025 - EMPRESA: SILVIO NOVAIS DA ROCHA 05537168596 - CNPJ: 43.419.164/0001-60
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1206/2025 - EMPRESA: CLAUDEMAR DAS NEVES SANTOS - CNPJ: 43.497.192/0001-04
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1207/2025 - EMPRESA: 59.779.730 GEISA MARIA NOGUEIRA DA CONCEIÇÃO - CNPJ: 59.779.730/0001-85
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1208/2025 - EMPRESA: JAIRO MAGALHÃES CHAVES 64709345520 - CNPJ: 43.567.639/0001-66
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1209/2025 - EMPRESA: 59.932.687 ALAIDES DO NASCIMENTO SILVA - CNPJ: 59.932.687/0001-46
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1210/2025 - EMPRESA: 59.808.818 CLERISTON MARCOS NUNES TEIXEIRA - CNPJ: 59.808.818/0001-88
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1211/2025 - EMPRESA: 59.785.075 EILANE DA SILVA PINTO ARAUJO - CNPJ: 59.785.075/0001-78
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1212/2025 - EMPRESA: 59.809.837 FARLEY PABULO PINTO NUNES - CNPJ: 59.809.837/0001-29
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1213/2025 - EMPRESA: 59.784.910 MARISTELA PEREIRA DA SILVA - CNPJ: 59.784.910/0001-55
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1213/2025 - EMPRESA: WILLIAM DOS SANTOS GOMES 06486152516 - CNPJ: 40.913.109/0001-34
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1214/2025 - EMPRESA: 60.207.097 LEANDRO DE OLIVEIRA BRITO - CNPJ: 60.207.097/0001-30
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1215/2025 - EMPRESA: NORANEI DE LIRA CASTRO 07895320505 - CNPJ: 43.069.225/0001-07



PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO

PRACA DA BANDEIRA, 230 -
CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP: - - - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DECRETO Nº 175 DE 01 DE ABRIL DE 2025

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R\$ 1.909.547,48 (Um milhão e novecentos e nove mil e quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e oito centavos), para fins que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 740/2024 de 25 de novembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$1.909.547,48 (Um milhão e novecentos e nove mil e quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e oito centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.015 - GESTAO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	100.000,00
Total por Ação:	100.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	100.000,00

0202000 - SECRETARIA DE PLANEJ, ADMINISTRACAO E FINANÇAS

2.017 - GESTAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias - Civil	2.000,00
Total por Ação:	2.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	2.000,00

0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

2.098 - GESTAO DO ENSINO BASICO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	210.000,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica	40.000,00
Total por Ação:	250.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	250.000,00

0606000 - SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E TURISMO

2.211 - GESTAO DO DESPORTO AMADOR

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado.	12.000,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica	4.600,00
Total por Ação:	16.600,00
Total por Unidade Orçamentária:	16.600,00

0808000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE



PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO

PRACA DA BANDEIRA, 230 -
CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP: . . . - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1.071 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E EQUIPAMENTOS PARA ATENCAO PRIMARIA		
4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes		8.700,00
Total por Ação:		8.700,00
1.074 - AQUISICAO DE VEICULOS E UNIDADE MOVEL PARA ATENCAO ESPECIALIZADA		
4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente		220.220,00
Total por Ação:		220.220,00
2.065 - GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA		
3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,		30.000,00
3.3.90.39.00 / 1600 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica		291.000,00
Total por Ação:		321.000,00
2.069 - GESTAO DAS ACOES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo		42.000,00
Total por Ação:		42.000,00
2.070 - GESTAO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE		
3.1.90.04.00 / 1605 - Contratacao por Tempo Determinado.		177.000,00
3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,		107.000,00
3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias - Civil		10.000,00
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo		50.000,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica		300.000,00
Total por Ação:		644.000,00
2.083 - PROGRAMA DE SAUDE BUCAL		
3.1.90.04.00 / 1600 - Contratacao por Tempo Determinado.		40.000,00
Total por Ação:		40.000,00
2.260 - GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO ESPECIALIZADA		
3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado.		15.000,00
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo		150.000,00
3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas		40.000,00
Total por Ação:		205.000,00
2.326 - ENCARGOS ESPECIAIS - SENTENCAS E DIVIDA PUBLICA		
3.1.90.91.00 / 1500 - Sentencas Judiciais		3.000,00
Total por Ação:		3.000,00
Total por Unidade Orçamentária:		1.483.920,00
1313000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		
2.057 - GESTAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL		
3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado.		15.000,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica		40.000,00
3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas		2.000,00
Total por Ação:		57.000,00
2.355 - GESTAO DAS ACOES DE CONVENIOS ASSISTENCIA SOCIAL		
3.3.90.93.00 / 1660 - INDENIZACOES E RESTITUICOES		27,48
Total por Ação:		27,48



PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO

PRACA DA BANDEIRA, 230 -
CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP: . . - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 57.027,48

Total Suplementado: 1.909.547,48

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

1.091 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE UNIDADE ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 200.000,00
Total por Ação: 200.000,00

1.107 - CONSTRUCAO DE ESCOLA CRECHE

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 100.000,00
Total por Ação: 100.000,00

1.108 - REEQUIPAMENTO DE CRECHES

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00
Total por Ação: 100.000,00

1.258 - AQUISICAO DE TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00
Total por Ação: 100.000,00

2.235 - GESTAO DE CRECHES

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 100.000,00
Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 600.000,00

0808000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.065 - GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 200.000,00
Total por Ação: 200.000,00

2.069 - GESTAO DAS ACOES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 161.000,00
Total por Ação: 161.000,00

2.085 - PROGRAMA DE ALTA E MEDIA COMPLEXIBILIDADE - SAMU

3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 284.000,00
Total por Ação: 284.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 645.000,00

1313000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.294 - OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 27,48



PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO

PRACA DA BANDEIRA, 230 -

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP: - - - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 27,48

Total por Unidade Orçamentária: 27,48

1616000 - SECRETARIA DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS URBANOS

1.121 - PAVIMENTACAO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 364.520,00

Total por Ação: 364.520,00

1.138 - IMPL. E AMPL. SERV. ABASTEC. DE AGUA E CONSTR. DE CISTERNAS P/CAPTACAO

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.139 - IMPLANTACAO DE REDE DE ESGOTO, CANALIZ. E TRATAMENTO SANITARIO

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.123 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE OBRAS E URBANISMO

3.1.90.13.00 / 1500 - OBRIG Patronais 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.188 - GESTAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 664.520,00

Total Anulado: 1.909.547,48

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de abril de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 01 de abril de 2025.

MARCOS TULIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito Municipal
CPF: 592.915.916-53



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMAS DE MONTE ALTO - ESTADO DA BAHIA**

Praça da Bandeira, N.º 230, Centro - CEP 46.460-000
CNPJ 13.982.590/0001-47

DECRETO N.º. 207 DE 21 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre nomeação de servidor em cargo de provimento em comissão, e estabelece outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado a partir de 20 de maio de 2025, o senhor **Lazaro dos Santos Rocha** para o cargo de provimento em comissão de subcoordenador, junto à Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos em 20 de maio de 2025, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, em 21 de maio de 2025.

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito



www.palmasdemontealto.ba.gov.br
Fone: (77) 3662-2113 | FAX: (77) 3662-2114
@prefeitura.pma



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMAS DE MONTE ALTO - ESTADO DA BAHIA**

Praça da Bandeira, N.º 230, Centro - CEP 46.460-000
CNPJ 13.982.590/0001-47

DECRETO N.º. 208 DE 21 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidora em cargo efetivo por aposentadoria previdenciária, e estabelece outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 21 de maio de 2025, a servidora **Joeci Porto Lopes Gomes**, matrícula n.º 62 – do cargo efetivo de professora junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em virtude da concessão do benefício de aposentadoria previdenciária.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 21 de maio de 2025.

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito do Município



www.palmasdemontealto.ba.gov.br
Fone: (77) 3662-2113 | FAX: (77) 3662-2114
@prefeitura.pma



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMAS DE MONTE ALTO - ESTADO DA BAHIA**

Praça da Bandeira, N.º 230, Centro - CEP 46.460-000
CNPJ 13.982.590/0001-47

PORTARIA N.º. 23 DE 21 DE MAIO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE
SERVIDORA MUNICIPAL, E ESTABELECE
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

**A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PALMAS
DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE
LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E PELO
ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS;**

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder à servidora Josélia Aparecida Ramos Ribeiro, matrícula n.º 64, professora, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, afastamento temporário a partir de 18 de maio de 2025, com base no deferimento do pedido concedido pelo INSS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos em 18 de maio de 2025, revogadas as disposições em contrário.

**GABINETE DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO
DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 21 de maio de 2025.**

Mônica Jane Pires de Magalhães Santana
Secretária Municipal de Administração e Finanças
Dec. n.º 1/2025



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2025 - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2025 de acordo com o PAD N° 096/2025. **Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PROFISSIONAL AUTÔNOMO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, UTILIZANDO VEÍCULO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E EQUIPADO COM OS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO, DESTINADO AO TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO. **Abertura: 05 de junho de 2025 às 08:31 horas**, pelo Portal de Compras Públicas, disponível em: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>. **Edital disponível em:** http://palmasdemontealto.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. Dúvidas: (77) 3662-2113, pregoeiropma2022@gmail.com. Em, 21/05/2025. ISIDRO JOAQUIM MAGALHÃES SILVA - PREGOEIRO.

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE
ALTO/BADISPENSA ELETRÔNICA Nº 022/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 090/2025DE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Saúde, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, VISANDO GARANTIR A CONSERVAÇÃO, O PLENO FUNCIONAMENTO E A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**

Fornecedor : CLEBER RAMOS PINTO 97862665520 - 17.886.917/0001-38

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2,00	PÇ	*	*	R\$ 160,00	R\$ 320,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: CILINDRO DE RODA TRASEIRO										
1	1,00	PÇ	*	*	R\$ 347,00	R\$ 347,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE SAPATA DE FREIO COM LONA										
1	1,00	PÇ	*	*	R\$ 2.511,00	R\$ 2.511,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: MECANISMO DIREÇÃO HIDRÁULICA										
1	1,00	PÇ	*	*	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: LÂMPADA 12V 1 POLO										
1	2,00	PÇ	*	*	R\$ 342,00	R\$ 684,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: TAMBOR DE FREIO TRASEIRO										
1	1,00	PÇ	*	*	R\$ 39,00	R\$ 39,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: SILICONE ALTA TEMPERATURA										
1	2,00	PÇ	*	*	R\$ 264,00	R\$ 528,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: JUNTA HOMOCINÉTICA LADO DA RODA										
1	1,00	PÇ	*	*	R\$ 173,00	R\$ 173,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: TERMINAL DIREÇÃO DIREITO										
1	1,00	PÇ	*	*	R\$ 178,00	R\$ 178,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: TERMINAL DIREÇÃO ESQUERDO										
1	1,00	PÇ	*	*	R\$ 230,00	R\$ 230,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 59.508,00							Subtotal Orçado: R\$ 0,00		0,0000 %	R\$ -59.508,00



Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: JOGO DE PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO										
1	2,00	PÇ	*	*	R\$ 50,00	R\$ 100,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: BUCHA DA BARRA ESTABILIZADORA										
1	2,00	PÇ	*	*	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: AMORTECEDOR DIANTEIRO										
1	2,00	PÇ	*	*	R\$ 436,00	R\$ 872,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: AMORTECEDOR TRASEIRO										
1	2,00	PÇ	*	*	R\$ 436,00	R\$ 872,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: BALANÇA DA SUSPENSÃO SUPERIOR										
1	1,00	LT	*	*	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: ÁGUA DESMINERALIZADA										
1	1,00	SV	*	*	R\$ 656,00	R\$ 656,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
						Subtotal Lote R\$ 8.620,00				
2	2,00	PÇ	*	*	R\$ 433,00	R\$ 866,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: BALANÇAS SUSPENSÃO SUPERIOR										
2	2,00	PÇ	*	*	R\$ 436,00	R\$ 872,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: AMORTECEDOR TRASEIRO										
2	2,00	PÇ	*	*	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: AMORTECEDOR DIANTEIRO										
2	1,00	PÇ	*	*	R\$ 230,00	R\$ 230,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE PASTILHAS DE FREIO DIANTEIRA										
2	2,00	PÇ	*	*	R\$ 328,00	R\$ 656,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: DISCOS DE FREIO DIANTEIRO										
2	2,00	PÇ	*	*	R\$ 264,00	R\$ 528,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: JUNTAS HOMOCINÉTICAS										
2	1,00	PÇ	*	*	R\$ 2.511,00	R\$ 2.511,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: MECANISMO DIREÇÃO HIDRÁULICA										
2	1,00	SV	*	*	R\$ 350,00	R\$ 350,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
Subtotal Adjudicado R\$ 59.508,00							Subtotal Orçado: R\$ 0,00		0,0000 %	R\$ -59.508,00



Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
						Subtotal Lote R\$ 7.113,00				
3	1,00	PÇ	*	*	R\$ 680,00	R\$ 680,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE PASTILHAS DE FREIO TRASEIRA										
3	12,00	LT	*	*	R\$ 70,00	R\$ 840,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE										
3	1,00	PÇ	*	*	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE ÓLEO										
3	1,00	PÇ	*	*	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: CORREIA POLY V										
3	2,00	PÇ	*	*	R\$ 200,00	R\$ 400,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: BRAÇO AXIAL										
3	2,00	PÇ	*	*	R\$ 180,00	R\$ 360,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: TERMINAL DA DIREÇÃO										
3	2,00	PÇ	*	*	R\$ 223,00	R\$ 446,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: PIVÔS										
3	2,00	PÇ	*	*	R\$ 950,00	R\$ 1.900,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: AMORTECEDOR DIANTEIRO										
3	2,00	PÇ	*	*	R\$ 620,00	R\$ 1.240,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: AMORTECEDOR TRASEIRO										
3	2,00	PÇ	*	*	R\$ 320,00	R\$ 640,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: COXIM DO AMORTECEDOR										
3	1,00	SV	*	*	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
						Subtotal Lote R\$ 8.286,00				
4	2,00	PÇ	*	*	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: AMORTECEDOR DIANTEIRO										
4	2,00	PÇ	*	*	R\$ 400,00	R\$ 800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: KIT COXIM E BATENTE										
4	2,00	PÇ	*	*	R\$ 193,00	R\$ 386,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: PIVÔS										
Subtotal Adjudicado R\$ 59.508,00							Subtotal Orçado: R\$ 0,00		0,0000 %	R\$ -59.508,00



Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	2,00	PÇ	*	*	R\$ 110,00	R\$ 220,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: TERMINAL DIREÇÃO										
4	2,00	PÇ	*	*	R\$ 160,00	R\$ 320,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: BRAÇO AXIAL										
4	1,00	PÇ	*	*	R\$ 870,00	R\$ 870,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: BOMBA DÁGUA										
4	1,00	PÇ	*	*	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: KIT CORREA DENTADA										
4	1,00	PÇ	*	*	R\$ 170,00	R\$ 170,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: COIFA TULIPA										
4	2,00	PÇ	*	*	R\$ 360,00	R\$ 720,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: HOMOCINÉTICAS										
4	1,00	PÇ	*	*	R\$ 160,00	R\$ 160,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE COMBUSTÍVEL										
4	1,00	PÇ	*	*	R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE ÓLEO										
4	2,00	PÇ	*	*	R\$ 110,00	R\$ 220,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO DO CÂMBIO										
4	4,00	PÇ	*	*	R\$ 55,00	R\$ 220,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: ADITIVOS										
4	2,00	PÇ	*	*	R\$ 8,00	R\$ 16,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: ÁGUA DESMINERALIZADA										
4	1,00	PÇ	*	*	R\$ 95,00	R\$ 95,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE AR										
4	1,00	PÇ	*	*	R\$ 320,00	R\$ 320,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: PASTILHA DIANTEIRA										
4	7,00	LT	*	*	R\$ 70,00	R\$ 490,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: OLÉO LUBRIFICANTE										
4	1,00	PÇ	*	*	R\$ 140,00	R\$ 140,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE PALHETAS LIMPA PARABRISA										
Subtotal Adjudicado R\$ 59.508,00							Subtotal Orçado: R\$ 0,00		0,0000 %	R\$ -59.508,00



Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	2,00	PÇ	*	*	R\$ 250,00	R\$ 500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: BUCHA DA BANDEIJA										
4	1,00	PÇ	*	*	R\$ 700,00	R\$ 700,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: KIT CORREIA E TENSOR										
4	1,00	SV	*	*	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
Subtotal Lote R\$ 9.717,00										
5	1,00	PÇ	*	*	R\$ 640,00	R\$ 640,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: BUCHA DO SUPORTE DO COXIM										
5	1,00	PÇ	*	*	R\$ 880,00	R\$ 880,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: KIT CORREIA DENTADA E TENSOR										
5	2,00	PÇ	*	*	R\$ 170,00	R\$ 340,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: BATENTE TRASEIRO										
5	1,00	PÇ	*	*	R\$ 840,00	R\$ 840,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: SONDA LAMBDA										
5	1,00	PÇ	*	*	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: MOTOR DO ALTERNADOR										
5	2,00	PÇ	*	*	R\$ 585,00	R\$ 1.170,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: HOMOCINÉTICAS										
5	1,00	PÇ	*	*	R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: BENS										
5	1,00	PÇ	*	*	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: PORTA ESCOVA										
5	1,00	PÇ	*	*	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE AR										
5	1,00	PÇ	*	*	R\$ 390,00	R\$ 390,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO COMBUSTÍVEL										
5	1,00	PÇ	*	*	R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO ATF										
5	2,00	UND	*	*	R\$ 50,00	R\$ 100,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 59.508,00							Subtotal Orçado: R\$ 0,00		0,0000 %	R\$ -59.508,00



Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: DESCARBONIZANTE										
5	2,00	PÇ	*	*	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: AMORTECEDORES DIANTEIRO										
5	1,00	PÇ	*	*	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: COXIM SUPERIOR										
5	1,00	PÇ	*	*	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: TERMINAL DIREÇÃO										
5	1,00	SV	*	*	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
						Subtotal Lote R\$ 9.100,00				
6	1,00	PÇ	*	*	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA										
6	9,00	PÇ	*	*	R\$ 70,00	R\$ 630,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE										
6	1,00	PÇ	*	*	R\$ 480,00	R\$ 480,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE COMBUSTÍVEL										
6	1,00	PÇ	*	*	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE AR										
6	1,00	PÇ	*	*	R\$ 110,00	R\$ 110,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE ÓLEO										
6	1,00	PÇ	*	*	R\$ 670,00	R\$ 670,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: REGULADOR DO ALTERNADOR										
6	2,00	PÇ	*	*	R\$ 320,00	R\$ 640,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: DISCOS DE FREIO TRASEIRO										
6	1,00	PÇ	*	*	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: KIT EMBREAGEM										
6	1,00	PÇ	*	*	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE PASTILHA DE FREIO TRASEIRO										
6	1,00	PÇ	*	*	R\$ 640,00	R\$ 640,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: JUNTA DO CABEÇOTE										
Subtotal Adjudicado R\$ 59.508,00							Subtotal Orçado: R\$ 0,00		0,0000 %	R\$ -59.508,00



Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	8,00	PÇ	*	*	R\$ 2,00	R\$ 16,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO DO CHAPÃO										
6	1,00	UND	*	*	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: HIGIENIZADA DO A/C										
6	1,00	PÇ	*	*	R\$ 55,00	R\$ 55,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE CABINE										
6	1,00	PÇ	*	*	R\$ 750,00	R\$ 750,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL MANUAL										
6	1,00	SV	*	*	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
Subtotal Lote R\$ 7.916,00										
7	1,00	PÇ	*	*	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: RESFRIADOR DA VALVULA IGR										
7	1,00	PÇ	*	*	R\$ 550,00	R\$ 550,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: MANGUEIRA DE SUCÇÃO MANUAL										
7	1,00	PÇ	*	*	R\$ 110,00	R\$ 110,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE AR										
7	4,00	PÇ	*	*	R\$ 55,00	R\$ 220,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: ADITIVOS RADIADOR										
7	3,00	PÇ	*	*	R\$ 12,00	R\$ 36,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: ÁGUAS DESMINERALIZADAS										
7	1,00	PÇ	*	*	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: DIAGNÓSTICO										
7	2,00	PÇ	*	*	R\$ 400,00	R\$ 800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: DISCO DE FREIO DIANTEIRO										
7	1,00	PÇ	*	*	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE PASTILHA DE FREIO TRASEIRO										
7	1,00	PÇ	*	*	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO										
7	2,00	PÇ	*	*	R\$ 140,00	R\$ 280,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 59.508,00							Subtotal Orçado: R\$ 0,00		0,0000 %	R\$ -59.508,00



Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: BIELETAS										
7	1,00	PÇ	*	*	R\$ 110,00	R\$ 110,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE ÓLEO										
7	1,00	UND	*	*	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE COMBUSTÍVEL										
7	2,00	PÇ	*	*	R\$ 390,00	R\$ 780,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: COXIM DO AMORTECEDOR										
7	9,00	PÇ	*	*	R\$ 70,00	R\$ 630,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE										
7	1,00	SV	*	*	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
Subtotal Lote R\$ 8.756,00										
Subtotal Adjudicado R\$ 59.508,00							Subtotal Orçado: R\$ 0,00		0,0000 %	R\$ -59.508,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 59.508,00	R\$ 0,00	0,0000 %	-59.508,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 21 de Maio de 2025

CARLOS ANDRÉ SILVA MAGALHÃES
Secretario Municipal de Saúde

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO - ESTADO DA BAHIA**

Praça da Bandeira, N.º 230, Centro - CEP 46.460-000 | CNPJ 13.982.590/0001-47

PROCESSO

N.º 091/2025DE

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 023/2025DE - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna público que realizará o **DISPENSA ELETRÔNICA N.º 023/2025DE** de acordo com o PAD N.º 091/2025DE, ID PNCP n.º 13982590000147-1-000158/2025. **Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA ELÉTRICO AUTOMOTIVO, INCLUINDO DIAGNÓSTICO ELETRÔNICO (ESCANEAMENTO), NOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS ADEQUADOS. **Abertura:** 26 de maio de 2025 às 08h00min, pelo LICITANET, disponível no endereço eletrônico: <https://www.licitanet.com.br/>. As dúvidas poderão ser solucionadas pelo e-mail: marcofrota18@gmail.com. Em, 21 de maio de 2025 - MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS BADARÓ FROTA, AGENTE DE CONTRATAÇÃO (PORTARIA N.º. 21 DE 26 DE MARÇO DE 2025).





PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA | CNPJ: 13.982.590/0001-47

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DA ALTERÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – REDA LEI Nº 8.745/93

ALTERAÇÃO Nº 05

CONTRATO Nº 42/2025

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.745/1993 e Lei Municipal nº 593/2013.

FINALIDADE: Prestação de serviços pelo (a) contratado (a) na função de professor (a), com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para atendimento aos serviços de admissão de professor substituto, nos termos do artigo 2º, III/Lei Municipal nº 593/2013.

VIGÊNCIA: duração máxima do período do ano letivo de 2025 (dois mil e vinte e cinco), admitida a prorrogação por prazo diferenciado, conforme a necessidade do serviço ou de acordo o juízo discricionário da Administração Pública e inexistência de prejuízo, tendo início a partir de 19 de maio de 2025.

VALOR: percepção mensal de salário base no valor de R\$ 2.433,89 (dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e nove centavos), a cada 20 (vinte) horas pactuadas.

CONTRATADO (A): JAQUELINE NOGUEIRA PENERA.

CONTRATANTE: ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA.

DATA: 19 de maio de 2025.

ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA
Secretária Municipal de Educação e Cultura
Dec. nº. 02 de 02-01-2025



SEMEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Praça da Bandeira, 30 - Centro CEP 46.460-000
Fone: (77) 3662-2684 | smepma@yahoo.com.br





PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA | CNPJ: 13.982.590/0001-47

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – REDA LEI Nº 8.745/93

CONTRATO Nº 15/2025 - EJA

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.745/1993 e Lei Municipal nº 593/2013.

FINALIDADE: Prestação de serviços pelo (a) contratado (a) na função de professor (a), com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para atendimento aos serviços de admissão de professor substituto, nos termos do artigo 2º, III/Lei Municipal nº 593/2013.

VIGÊNCIA: duração máxima do período do ano letivo de 2025 (dois mil e vinte e cinco), admitida a prorrogação por prazo diferenciado, conforme a necessidade do serviço ou de acordo o juízo discricionário da Administração Pública e inexistência de prejuízo, tendo início a partir de 28 de abril de 2025.

VALOR: percepção mensal de salário base no valor de 1.518,00 (um mil e quinhentos e dezoito reais), a cada 20 (vinte) horas pactuadas.

CONTRATADO (A): MARIA DE NAZARÉ PEREIRA DOS SANTOS.

CONTRATANTE: ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA.

DATA: 21 de maio de 2025.

ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA
Secretária Municipal de Educação e Cultura
Dec. nº. 02 de 02-01-2025



SEMEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Praça da Bandeira, 30 - Centro CEP 46.460-000
Fone: (77) 3662-2684 | smepma@yahoo.com.br





PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA | CNPJ: 13.982.590/0001-47

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – REDA LEI Nº 8.745/93

CONTRATO Nº 16/2025 - EJA

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.745/1993 e Lei Municipal nº 593/2013.

FINALIDADE: Prestação de serviços pelo (a) contratado (a) na função de professor (a), com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para atendimento aos serviços de admissão de professor substituto, nos termos do artigo 2º, III/Lei Municipal nº 593/2013.

VIGÊNCIA: duração máxima do período do ano letivo de 2025 (dois mil e vinte e cinco), admitida a prorrogação por prazo diferenciado, conforme a necessidade do serviço ou de acordo o juízo discricionário da Administração Pública e inexistência de prejuízo, tendo início a partir de 28 de abril de 2025.

VALOR: percepção mensal de salário base no valor de 1.518,00 (um mil e quinhentos e dezoito reais), a cada 20 (vinte) horas pactuadas.

CONTRATADO (A): FERNANDA GUEDES DA COSTA.

CONTRATANTE: ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA.

DATA: 21 de maio de 2025.

ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA
Secretária Municipal de Educação e Cultura
Dec. nº. 02 de 02-01-2025



SEMEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Praça da Bandeira, 30 - Centro CEP 46.460-000
Fone: (77) 3662-2684 | smepma@yahoo.com.br





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1201/2025

N.º DO CONTRATO: 1201/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: 59.798.514 ALDEX DE SOUZA PEREIRA
CNPJ: 59.798.514/0001-87

DOTAÇÃO:	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
	PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
	ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: ALDEX DE SOUZA PEREIRA

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA: _____
MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1202/2025

N.º DO CONTRATO: 1202/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: EGUIBERTO TRINDADE DOS SANTOS 02067791516
CNPJ: 45.519.542/0001-03

DOTAÇÃO:	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
	PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
	ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: EGUIBERTO TRINDADE DOS SANTOS

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA: _____
MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1203/2025

N.º DO CONTRATO: 1203/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: JOSE ANTONIO GOMES 93092768515
CNPJ: 33.071.286/0001-55

DOTAÇÃO:	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
	PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
	ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: JOSE ANTONIO GOMES

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA: _____
MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1204/2025

N.º DO CONTRATO: 1204/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: CLAUDIO BATISTA DE OLIVEIRA 03914483580
CNPJ: 33.053.309/0001-07

DOTAÇÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: CLAUDIO BATISTA DE OLIVEIRA

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1205/2025

N.º DO CONTRATO: 1205/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: SILVIO NOVAIS DA ROCHA 05537168596
CNPJ: 43.419.164/0001-60

DOTAÇÃO:	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
	PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
	ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: SILVIO NOVAIS DA ROCHA

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA: _____
MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1206/2025

N.º DO CONTRATO: 1206/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: CLAUDEMAR DAS NEVES SANTOS
CNPJ: 43.497.192/0001-04

DOTAÇÃO:	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
	PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
	ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: CLAUDEMAR DAS NEVES SANTOS

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA: _____
MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1207/2025

N.º DO CONTRATO: 1207/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: 59.779.730 GEISA MARIA NOGUEIRA DA CONCEICAO
CNPJ: 59.779.730/0001-85

DOTAÇÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: GEISA MARIA NOGUEIRA DA CONCEIÇÃO

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1208/2025

N.º DO CONTRATO: 1208/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: JAIRO MAGALHAES CHAVES 64709345520
CNPJ: 43.567.639/0001-66

DOTAÇÃO:	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
	PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
	ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: JAIRO MAGALHAES CHAVES

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA: _____
MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 129/2025

N.º DO CONTRATO: 129/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: 59.932.687 ALAIDES DO NASCIMENTO SILVA
CNPJ: 59.932.687/0001-46

DOTAÇÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: ALAIDES DO NASCIMENTO SILVA

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1210/2025

N.º DO CONTRATO: 1210/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: 59.808.818 CLERISTON MARCOS NUNES TEIXEIRA
CNPJ: 59.808.818/0001-88

DOTAÇÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: CLERISTON MARCOS NUNES TEIXEIRA

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1211/2025

N.º DO CONTRATO: 1211/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: 59.785.075 EILANE DA SILVA PINTO ARAUJO
CNPJ: 59.785.075/0001-78

DOTAÇÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: EILÂNE DA SILVA PINTO ARAÚJO

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1212/2025

N.º DO CONTRATO: 1212/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: 59.809.837 FARLEY PABULO PINTO NUNES
CNPJ: 59.809.837/0001-29

DOTAÇÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: FARLEY PABULO PINTO NUNES

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1212/2025

N.º DO CONTRATO: 1212/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: 59.784.910 MARISTELA PEREIRA DA SILVA
CNPJ: 59.784.910/0001-55

DOTAÇÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: MARISTELA PEREIRA DA SILVA

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1213/2025

N.º DO CONTRATO: 1213/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: WILLIAM DOS SANTOS GOMES 06486152516
CNPJ: 40.913.109/0001-34

DOTAÇÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: WILLIAM DOS SANTOS GOMES

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1214/2025

N.º DO CONTRATO: 1214/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: 60.207.097 LEANDRO DE OLIVEIRA BRITO
CNPJ: 60.207.097/0001-30

DOTAÇÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: LEANDRO DE OLIVEIRA BRITO

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA
Praça da Bandeira, nº 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, CEP: 46.460-000,
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 059/2025

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1215/2025

N.º DO CONTRATO: 1215/2025

MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA.

VALOR: R\$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), global.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses

FORNECEDOR: NORANEI DE LIRA CASTRO 07895320505
CNPJ: 43.069.225/0001-07

DOTAÇÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
PROJETO/ATIVIDADE	2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39.00.00.0 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

ASSINAM P/ CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

ASSINAM P/ CONTRATADA: NORANEI DE LIRA CASTRO

DATA: 14 de maio de 2025.

ASSINTURA:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/6BFD-0D9A-8A56-6E31-D9C9> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6BFD-0D9A-8A56-6E31-D9C9



Hash do Documento

7b33dd91bfd279893c976ef4d08664975f9378960e9cbd586d2d21a22d87c53e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/05/2025 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 21/05/2025 16:48 UTC-03:00